
Copia 

Comune di Magnago                      

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MI                                                       

_____________ 

 
SETTORE LL.PP.-PROTEZIONE CIVILE 

 
DETERMINAZIONE N. 596 DEL 24/07/2023 

 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI 
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SPOGLIATOIO E LUCI TORRI 
FARO CAMPI TENNIS COMUNALI VIA PARINI 10 - CIG SIMOG: 9959099C79 
ALL'ING. MASSIMO SPERONI 
 

  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto sindacale - prot. n. 17659 in data 22/12/2022 - di attribuzione P.O. Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici - Protezione Civile per il periodo fino al 30/06/2023 e comunque sino a 
nuovo decreto; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 10 del 04/04/2023 ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2023/2025 e approvazione Bilancio di previsione 
2023/2025” e s.m.i; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 51 del 04/04/2023 ad oggetto: “Art. 169 del d. lgs. 267/2000 - piano 
esecutivo di gestione 2023/2025 - approvazione delle dotazioni finanziarie” e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 72 del 23/05/2023 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023/2025 – PIAO”; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 25/07/2022 di presentazione delle linee programmatiche di 
mandato 2022/2027; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici;  
 
Premesso che: 
- con la deliberazione di G.C. n. 63 in data 09/05/2023 avente ad oggetto: “atto di indirizzo per 
efficientamento energetico spogliatoio e luci esterne campi tennis via Parini e torri faro impianto 



sportivo via montale”, è stato dato indirizzo al Responsabile del Settore LL.PP. e Protezione Civile, 
di incaricare un professionista esterno, con idonea abilitazione in materia impiantistica, per la 
progettazione di fattibilità tecnico economica dei seguenti interventi di efficientamento energetico: 
a. installazione di un impianto fotovoltaico, sistema di accumulo, pannelli solari dello spogliatoio 
campi tennis comunali di Via Parini; b. sostituzione lampade su pali esterni torri faro campi tennis, 
con nuove lampade LED; 
- con la determinazione n. 455 del 07/06/2023 è stato incaricato l’Ing. Massimo Speroni per la 
redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica degli interventi di efficientamento energetico 
dello spogliatoio e delle luci delle torri faro dei campi da tennis comunali di via Parini, 10; 
- con la deliberazione di G.C. n. 103 del 11/07/2023 è stato approvato il suddetto progetto di 
fattibilità tecnico economica, identificato col CUP: B74J23000410005; 
 
Ricordato che: 
- gli interventi in progetto rientrano nella Misura M2 Componente C4 Tutela del territorio e della 
risorsa idrica Investimento2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei Comuni, Piccole Opere – del PNRR e sono finanziati in parte con 
contributo ministeriale di cui alla legge n. 160/2019 art. 1, comma 29 e ss. Contributi ai Comuni per 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile fondi PNRR Next Generation EU e in 
parte con fondi propri di bilancio; 
 
Dato atto che: 
- in attuazione alla suddetta deliberazione G.C. n. 103/2023 occorre procedere alla redazione del 
progetto esecutivo e alla successiva realizzazione degli interventi, da iniziare entro il 15/09/2023, 
come stabilito dalla legge n. 160/2019 art. 1, comma 29 e ss.; 
- essendo un progetto con prevalente componente impiantistica è necessario incaricare un 
professionista con idonea qualificazione; 
 
Ritenuto opportuno far sviluppare a livello esecutivo le scelte progettuali individuate nel progetto di 
fattibilità tecnico economica (PFTE), dallo stesso professionista Ing. Speroni, sia per ragioni di 
semplificazione amministrativa che di ottimizzazione dei tempi e di uniformità progettuale; 
 
Considerato, peraltro, che il professionista, in occasione della redazione del progetto di fattibilità 
tecnico economica, ha già eseguito i rilievi tecnico/impiantistici ed acquisito la documentazione 
necessaria per redigere il progetto esecutivo con risparmio di tempo e oneri e coerenza progettuale; 
 
Interpellato in merito, l’Ing. Speroni ha dato la propria disponibilità a redigere il progetto esecutivo 
e la successiva direzione lavori, nei tempi richiesti dall’amministrazione comunale, inviando al 
Prot. n. 9361 del 12/07/2023 un’offerta per le attività richieste di € 4.972,00 + contributo 
professionale e iva, la quale rispetta i parametri del D.M. 17/06/2016 e dell’allegato I.13 del D.Lgs. 
36/2023; 
 
Dato atto che: 
-trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in 
oggetto; 
-l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 



-l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale 
 
Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento diretto dell’incarico di progettazione esecutiva e 
Direzione lavori degli interventi di efficientamento energetico dello spogliatoio e delle luci campi 
tennis comunali di Via Parini, 10, consistente, in sintesi, nelle seguenti prestazioni professionali: 

 progettazione esecutiva e direzione lavori dei seguenti interventi: 
- impianto di produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile fotovoltaica sul tetto degli 
spogliatoi dei campi da tennis; 
- sostituzione dell’impianto per la produzione di acqua calda sanitaria con nuova pompa di 
calore ed integrazione di pannelli solari per gli spogliatoi dei campi da tennis; 
- sostituzione dei corpi illuminanti delle torri faro situate sui campi da tennis utilizzando 
lampade a led. 

descritte in dettaglio nell’allegata offerta Prot. n. 9361 del 12/07/2023; 
 
Dato atto che:  
- le clausole essenziali che regolano il rapporto sono contenute nell’offerta in data 12/07/2023 (Prot. 
n. 9361 del 12/07/2023) e che al servizio, è stato attribuito il CIG: 9959099C79;  
- il contratto d’appalto è stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata; 
 
Verificati ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 i seguenti requisiti di carattere generale del 
professionista: 

- regolarità contributiva dal certificato rilasciati da INARCASSA con prot. n. 0533202 in data 
12/04/2023 (ns. prot. n. 5049/2023); 

- visura annotazioni ANAC in data 12/07/2023: NULLA; 

- Iscrizione all’Albo dell’Ordine degli Ingegneri di Varese al n. 2324 dal 1998;  

- visura portale Creditori Fall.co in data 12/07/2023: nessuna procedura; 

 
Visti i seguenti documenti sottoscritti dal professionista: 

- dichiarazione accettazione clausole contrattuali ai sensi della Legge 190/2012 legge 
Anticorruzione) e del DPR 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici); 

- Documento di Gara Unico Europeo; 
- la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari e del conto corrente dedicato, ai sensi 

dell’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010; 
- la dichiarazione resa ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 33/2013 in tema di trasparenza e 

dell’art. 20 del D. Lgs. n. 39/2013 in tema di inconferibilità ed incompatibilità di incarichi. 
- la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi (ai sensi dell’art. 53 d.lgs. 165/2001 come 

modificato dalla legge 190/2012 e s.m.i.); 
- curriculum vitae; 
depositati agli atti d’ufficio; 
 



Dato atto: 
- che ai sensi dell’art. 55, comma 2, del D.LGS. 36/2023 i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4 del medesimo decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
- di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione – 
Legge 190/2012; 
 

DETERMINA 

1) Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa l’incarico per la progettazione esecutiva e 
direzione lavori degli interventi di efficientamento energetico dello spogliatoio e luci torri faro 
dei campi da tennis comunali di Via Parini, 10, descritto in premessa e identificato col CIG: 
9959099C79, all’Ing. Massimo Speroni con studio a Varese in via Malnasca, 6 - C.F. 
SPRMSM66P14L682O - P. iva 02936900121, per un importo contrattuale di € 4.972,00 + 
contributo professionale e iva come da offerta Prot. n. 9361 del 12/07/2023; 
 

2) di impegnare la somma complessiva di € 6.308,47 contributo professionale e IVA compresi, 
imputandola al Cod. 01.06.1 del Bilancio 2023, competenza, Missione 01, Programma 06, 
Titolo 1, macro aggregato 103 Voce 580, Cap. 10, Art. 2 - PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI PER STUDI PROGETTAZIONI DIREZIONE COLLAUDI EX. CAP 
108600, dando atto che l’importo sarà ricompreso delle somme a disposizione del quadro 
economico del progetto esecutivo approvato con successivo atto;  

 

3) di dare atto che il contratto d’appalto è stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 
36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
 

4) di dare atto altresì che: 
 

sono state rispettate le disposizioni di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. inerente 
alle determinazioni a contrattare e relative procedure; 

 
sono state rispettate le disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023; 

 
sono stati verificati i requisiti di carattere generale in possesso del fornitore e sono state 
acquisite agli atti dell’ufficio le dichiarazioni inerenti alla tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 

5)    di dare atto infine che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio.

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
         Firmato digitalmente 
                                                                                                       F.to: CASATI Enrico

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#018
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#018

